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 Nr.  9841  din  30.04.2025  

ANEXA Nr. 3  

la normele metodologice de aplicare a Legii 544/2001 

  

 

Raport de activitate pe anul 2024 
 

 

I.PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

 

Cuvânt înainte din partea conducătorului instituției: În calitate de conducător al acestei 

instituții, îmi exprim convingerea că transparența și accesul la informațiile de interes public sunt 

principii fundamentale care ne ghidează activitatea, în special atunci când interacționăm cu 

beneficiarii educației, cu reprezentanții comunității și cu orice parte interesată de actul nostru de 

guvernanță. Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public constituie 

un cadru esențial pentru promovarea responsabilității și deschiderii în relația cu cetățenii, iar 

instituția noastră își asumă răspunderea de a răspunde cu promptitudine și profesionalism tuturor 

solicitărilor întemeiate pe această lege. 

Raportul de față reflectă eforturile colective pe care le depunem pentru a asigura 

transparență decizională, pentru a facilita accesul la informații corecte și actualizate, precum și 

pentru a consolida încrederea în instituția noastră. Prin intermediul acestuia, ne propunem să 

evidențiem atât răspunsurile furnizate, cât și măsurile administrative și procedurile instituționale 

adoptate, astfel încât toți cei interesați-beneficiari ai educației, părinți, parteneri din comunitate 

sau terțe personae- să găsească în noi un partener de dialog deschis, profesionist și orientat spre 

nevoile lor. 

Ne vom menține angajamentul de a îmbunătăți în permanență accesibilitatea și calitatea 

informațiilor puse la dispoziție, convins fiind că o instituție educațională se dezvoltă armonios 

atunci când comunicarea și transparența devin repere de bază pentru relația cu toți actorii 

implicați. 

Misiunea Inspectoratului Școlar Județean Timiș este de a pune în aplicare politicile 

educaționale naționale, de a implementa politici educaționale proprii, ceea ce  asigură o educație 

de calitate,   în spirit european, în unitățile de învățământ din județ. Prin aplicarea legislației în 

domeniu, dar și prin intermediul propriilor instrumente, Inspectoratul Școlar Județean Timiș 

vizează creșterea calității actului educațional și oferirea unui mediu propice dezvoltării  

beneficiarilor educației, asigurarea egalității de șanse și a incluziunii. 

Viziunea Inspectoratului Școlar Județean Timiș este să promoveze un climat favorabil  

învățării permanente, eficiente, colaborative, atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice, 

care să contribuie la dezvoltarea unui sistem de competențe și  valori, în concordanță cu 

aspirațiile fiecărui individ. 

Datele de contact: Inspectoratul Școlar Județean Timiș, Strada Doctor Liviu Gabor 1, Timișoara 

300031, E-mail: registratura@isjtm.ro, Telefon: 0256305799. 
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II.POLITICI PUBLICE 

 

Srategia  I.Ş.J. Timiş a fost elaborată pentru perioada 2023-2027. De asemenea, au fost 

elaborate Politici educaționale în învățământul preuniversitar din județul Timiş pentru perioada 

2023-2027. Aceste documente au o perspectiva de 4 ani, conțin viziunea și misiunea instituției, 

domeniile prioritare de acțiune, țintele strategice pe termen lung și obiectivele generale. 

Documentele strategice sunt completate în fiecare an școlar (deci și pentru anul școlar 2023-

2024, respectiv 2024-2025) cu planul managerial și planul operațional, în care sunt descrise 

viziunea, obiectivele generale, obiectivele specifice ale instituției împreună cu activități, 

responsabilități și indicatori de performanță/rezultat. Palnurile manageriale s-au publicat pe site-

ul I.Ș.J. Timiș. Stadiul îndeplinirii obiectivelor generale și obiectivelor specifice se raportează 

după încheierea anului școlar într-un raport privind starea învățământului preuniversitar la 

nivelul județului Timiș. Rapoartele sunt publicate pe site-ul instituției. A fost elaborat, respectv 

publicat pe site-ul instituției și Raportul privind starea învățământului din județul Timiș în anul 

școlar 2023-2024. 

Pe de altă parte, s-au întocmit anual, deci și pentru anul 2024, Planuri de implementare a 

Programului de guvernare aflat în vigoare la momentul respectiv. Pe cale de consecință, 

semestrial (deci și pentru semestrul I, respectiv semestrul al doilea din anul 2024) au fost 

elaborate rapoarte privin stadiul de implementare a măsurilor propuse în planul anual. Toate 

rapoartele au fost transmise la termen către Instituția Prefectului județului Timiș. 

 

III.TRANSPARENȚA INSTITUȚIONALĂ 

 

Bugetul instituției 

Atât Bugetul, cât și bilanțul aferente anului bugetar 2024 sunt întocmite și publicate pe 

site-ul Inspectoratului Școlar Județean Timiș. 

Sinteza bugetului pe surse de finanțare: finanțare de la bugetul de stat: 10543241  lei din 

care: 

-fondurile externe nerambursabile postaderare primite în cadrul unor proiecte/programe/ 

instrumente/facilități finanțate conform unor decizii/acorduri/întelegeri/memorandumuri ale 

Uniunii Europene și/sau ale altor donatori: 88184 lei; 

- venituri proprii: 47600 lei. 

Sinteza a cheltuielilor detaliate pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole, precum și 

alineate, după caz: 10543241  lei TOTAL  buget stat din care: 

 Titlul Cheltuieli de personal: 8887569 lei 

 Titlul Bunuri și servicii: 653382 lei 

 Titlul Proiecte  finanțare nerambursabilă: 115407 lei 

 Titlul Asistență socială: 830133 lei 

 Titlul Cheltuieli de capital: 56750 lei 

Se anexează la prezentul raport-bugetul complet în format de date deschise, inclusiv 

programele de investiții publice, care se prezintă ca anexă la bugetul fiecărui ordonator principal 

de credite: 1397537513  lei. 
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Informații legate de procesul de achizitii publice, achizitiile sectoriale si concesiunile de 

lucrari si servicii 

a) Lista de contracte încheiate: Achizitie Pachete cu rechizite scolare 2024-2025, suma 

380141,48 lei, Procedura simplificată, FLYNG IMPEX SRL 

b) Numărul de procese de achiziții pe categorii, pentru anul 2024 încheiat: Procedura 

Simplificată – 1, Achiziții directe – 72. 

c) Număr de achizitii care s-au realizat prin sistemul electronic din totalul achizițiilor desfășurate 

pe parcursul exercițiului anului calendaristic 2024: 72 de Achiziții directe și 1 achiziție prin 

Procedura Simplificată. 

d) Durata medie a unui proces de achiziție publică pe categorii de achiziții: 3 zile achiziții 

directe, respectiv 30 zile la procedura simplificată. 

e) Număr de contestații formulate la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor: zero. 

f) Număr de proceduri care au fost anulate sau sunt în procedura de anulare: zero. 

 

Informații despre litigii în care este implicată instituția (în general, nu doar cele legate de 

achiziții publice) 

În cursul anului 2024, Inspectoratul Școlar Județean Timiș a fost parte în 12 litigii aflate 

pe rolul instanțelor de judecată, repartizate astfel: Contencios administrative-4 dosare, Dreptul 

muncii-7 dosare, Litigiu civil-1 dosar. 

Situația soluțiilor pronunțate este următoarea: câștigate de I.Ș.J. Timiș-8 dosare, pierdute 

de I.Ș.J. Timiș-0 dosare, în curs de soluționare/amânare pronunțare-3 dosare, suspendate-1 dosar. 

 

Organigrama 

Organigrama I.Ș.J. Timiș este aprobată de minsterul de resort, cuprinde numărul total de 

posturi și este afișată pe site-ul I.Ș.J. Timiș. De asemena, este întocmită și publicată pe site lista 

funcțiilor, cu evidențierea posturilor de conducere și  precum și a  veniturilor brute. 

Pe site-ul instituției sunt afișate și numele persoanelor cu funcții de conducere, precum și 

programul de audiențe. 

 

Informații despre managementul resurselor umane 

Lista funcțiilor din Inspectoratul Scolar Judetean Timis este publicată pe site-ul 

instituției. 

a) Informații despre fluctuația de personal  

- 30 detașări în interesul învățământului în vederea ocupării funcțiilor de îndrumare și control 

- 2 încetări de detașări interesul învățământului (funcții de îndrumare și control)  

- 4 detașări în interesul învățământului în vederea ocupării funcțiilor de conducere (1 post 

inspector școlar general, 3 posturi inspectori școlari generali adjuncți) 

- 1 încetare de contract prin demisie - personal didactic auxiliar 

- 1 transfer - personal didactic auxiliar. 

b) Numărul de concursuri organizate 

Nu au fost organizate concursuri. 

c) Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere:  

Desființarea unui post de șef birou, conform prevederilor OUG Nr.115/2023. 

d) Numărul de funcții de conducere exercitate temporar 
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1 inspector scolar general și 3 inspectori școlari generali adjuncți, la care se adaugă 1 contabil 

șef - angajat pentru perioadă nedeterminată. 

e) Venitul mediu, inclusiv diferitele sporuri. 

 Venitul mediu pe anul 2024 a fost de 7016 lei inclusiv gradație de merit, spor 

neuropsihic, indemnizație de hrană. 

 

IV.RELAȚIA CU COMUNITATEA 

 

Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificarile si completarile ulterioare 

Raportul de evaluare a implementării în anul 2024 a Legii nr. 544/2001, cu modificările 

și completările ulterioare, s-a întocmit și publicat pe site-ul instituției într-un document distinct, 

în conformitate cu prevederile anexei nr. 10 la normele metodologice.  

 

Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată) 

Conform art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Raportul anual privind 

transparenţa decizională, în aplicarea Legii nr. 52/2003, republicată, la nivelul Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Timiș, pentru anul 2024, s-a întocmit într-un document distinct, care s-a publicat 

pe site-ul  I.Ș.J. Timiș. 

 

Informații despre atragerea de resurse din comunitate 

În anul 2024 au fost atrase finanțări prin proiecte internaționale, astfel: 

-Proiectul „Stagii de practică pentru un viitor profesional de succes”, Nr. 

PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3 SMIS 302176 (G2024-86961/28.11.2024). Beneficiarii 

proiectului, alături de I.Ș.J. Timiș, sunt 259 elevi ai liceelor:  Liceul Tehnologic de Vest 

Timișoara și Liceul Tehnologic Energetic ,,Regele Ferdinand I" din Timișoara. Valoare totală 

proiect: 2458139,60 Lei. 

-Proiectul “Dezvoltare profesională pentru viitor”, Nr. PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3 

SMIS 316771 (G2024-87240/29.11.2024). Beneficiarii proiectului alături de I.Ș.J. Timiș sunt 

270 elevi ai liceelor:  Colegiul Tehnic ”Henri Coandă” din Timișoara și Liceul Tehnologic 

Transporturi Auto din Timișoara. Valoarea totală a proiectului: 2460374 Lei. 

-Proiectul “Incluziune și integrare prin stagii de practică pentru formarea inițială a elevilor”,  Nr. 

PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3 SMIS 316828 (G2024-87235/29.11.2024). Beneficiarii 

proiectului alături de I.Ș.J. Timiș sunt 260 elevi ai liceelor:  Liceul Tehnologic Electrotimiș din 

Timișoara și Liceul Tehnologic Special „Gheorghe Atanasiu“ din Timișoara. Valoarea totală a 

proiectului: 2460239,60 Lei. 

-Proiectul ”Formare profesională inițială pentru elevi de succes”,  Nr. 

PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3 SMIS 316843 (G2024-86570/28.11.2024). Beneficiarii 

proiectului, alături de I.Ș.J. Timiș, sunt 265 elevi ai liceelor:  Colegiul Tehnic "Emanuil 

Ungureanu" din Timișoara și Colegiul Economic ''F.S.Nitti''din Timișoara. Valoarea totală a 

proiectului: 2.460.306,80 Lei. 

Pentru scrierea și implementarea proiectelor au fost încheiate parteneriate cu alte institutii 

publice, mediul de afaceri, înfrățiri. 
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V.LEGISLAȚIE 

 

Informații despre proiecte de acte normative inițiate de către institutie 

Inspectoratul Școlar Județean Timiș nu inițiază acte normative. Ca instituție subordonată 

Ministerului Educației și Cercetării, I.Ș.J. Timiș a creat pe site-ul propriu link-uri către site-ul 

ministerului spre domeniul ”Legislație/Ordine de ministru”, respectiv spre domeniul ”Dezbatere 

publică”. Pe de altă parte, ori de câte ori se organizează de către minister consultare publică pe 

acte normative, I.Ș.J. Timiș transmite puncte de vedere asupra propiectelor supuse dezbaterii 

publice. 
 

 


